« S." Nicolai, S. 1
' Francisci, S. le Reparate et S. Antonii de Padua, advo-

« catorum... Terre Castrocharii... , et ad honorem exaltationem, magnifi-

« centiam et statum excelse Reipublice fiorentine et magnificorum et po-

« tentimi dominorum priorum libertatis, Vexilliferi iustitie, nec non cete-

« rorum officialium populi et comunis et hominum Terre Castrocharii et

« Ville Salutarli, dicto comuni Castrocliarii adiunte. Hec sunt statuta et

« ordinamenta... facta... et partim emendata per commendabiles viros...

« istatutarios, baliam et omnimodam potestatem habentes a dicto eorum

«communi..., ut constat decretum ex reformatione inde confecta et scripta

« manu ser Iohannis Laurentii de Paganellis de Balia Zeule.... ad presens

« dicti comunis cancellarli, et scripta per me Aeneam ser Iohannis 7"aptiste

« quondam Martini de Falconcinis de Vulterra..., notarium adsumptum
« ed ad hoc deputatum per Consiliarios dicti comunis ». A e. 105' è scritto

in rosso: « Anno Domini a nativitate mdxiij..., et sub die xxvj dicti

« mensis augusti dicti anni, diete omnes rubrice (le rubriche dello Statuto)

« huius presentis voluminis... fuerunt scripte e facte per me Pier Polum
« de Martiis, de Sancto G-eminiano, notarium publicum florentinum ».

Seguono, per tutto il volume, aggiunte, correzioni, lettere, ec, dal 23 lu-

glio 1525 al 15 luglio 1539.

(2) Sono in un cod. cart., in 4.°, di ftv num. 283, con cop. antica membr.,

segnato in costola: « 1591 al 1603 - 1 - Partiti di comunità - dal 1591

« al 1603 - 1 ». Comincia: « In Dei nomine amen. Questo libro e registro

« è della comunità di Castrocaro e Terra del Sole, sul quale si scriveranno

« e noteranno tutti li partiti, che si faranno per il Consiglio e rapresen-

« tanti d'esso, e tutti l' incanti o tratte d' offitii, che giornalmente occor-

« reranno fare, incominciato per me Giuliano di Francesco Landucci

« (o Sanducci) del Colle a Buggiano, notaro... dell'illustrissimo signor ca-

« valier il cav. Vincenzo Vespucci, commissario di Romagna.,. ».
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sei volumi, che vanno dal 1544 al 1008 (1); continua poi, di questi

come di quelli, la serie fino a noi.

Sono pure anteriori al secolo XVII due codici appartenenti

alla confraternita dei Battuti bianchi di Castrocaro ; il primo di

essi va dal 1562 al 1651 (2), il secondo dal '569 al 1617 (3). Si

riferiscono all' amministrazione della Compagnia e alle cariche dei

confratelli, riportano le deliberazioni prese dalla medesima, ed